
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 273 DEL 06.09.2019 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS 

50/2016) ATTRAVERSO RDO SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) REALIZZATO DA 

CONSIP, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PERIODICA E 

A CHIAMATA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI ED ELETTROMECCANICI E 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI MATERIALE PER MIGLIORARE/ADEGUARE LA 

FUNZIONALITA’ DEGLI IMPIANTI ELETTRICI PRESSO L’ASP “DELIA REPETTO” 

DI CASTELFRANCO EMILIA - CIG 7896754F89 – PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

PREMESSO CHE  
- L’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Delia Repetto, di seguito denominata ASP, persegue 

finalità sociali e socio-sanitarie ed opera senza fini di lucro a favore delle persone anziane e disabili 

adulte; nasce il 01/07/2008 con deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 26/05/2008 e deriva 

dalla trasformazione in ASP della cessata “I.PA.B. Delia Repetto” di Castelfranco Emilia (MO). 

L’ASP è una Azienda Pubblica di Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge Regionale 12 Marzo 

2003, n. 2, dalle deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, dalle successive 

normative regionali e dal proprio Statuto.  

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia 

secondo quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza 

ubicata a Castelfranco Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  

- La definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i 

Comuni soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati.  

 

DATO ATTO CHE i suddetti servizi si svolgono nell’immobile sito in Via Circondaria Nord n. 

39, fabbricato che si sviluppa ai piani interrato, terra, primo e secondo, presso il quale è necessario 

garantire  il servizio di manutenzione periodica e a chiamata degli impianti elettrici ed 

elettromeccanici oltre che la fornitura e posa in opera del materiale utile al 

miglioramento/adeguamento della funzionalità dei medesimi impianti; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 132 del 06.05.2019 con la quale : 

- si avviava il procedimento per l’affidamento del servizio di manutenzione periodica e a 

chiamata degli impianti elettrici ed elettromeccanici e fornitura e posa in opera di materiale 

per migliorare/adeguare la funzionalità degli impianti  elettrici presso l’Asp “Delia Repetto” 



di Castelfranco Emilia  mediante procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs 

50/2016) attraverso rdo sulla piattaforma telematica mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Mepa) realizzato da Consip e con il criterio di aggiudicazione del  minor 

prezzo ex art. 95 co. 4 lett. a) D.Lgs 50/2016, con esclusione automatica "Offerte anomale" 

ai sensi dell'art. 97 co. 8 del D. Lgs. 50/2016; 

- Si definiva l’importo complessivo dell’appalto come da seguente quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO  

Costo del servizio di manutenzione periodica e a chiamata e 

fornitura e posa in opera del materiale 

€ 69.700,00 

Oneri per la sicurezza € 500,00 

IVA 22% € 15.444,00 

TOTALE € 85.644,00 

 

 

- Si approvavano i seguenti atti di gara : 

 “Lettera di invito” - all.A 

 “Capitolato Speciale di appalto” – all.B 

modello di domanda di partecipazione con incluse le dichiarazioni integrative al modello 

DGUE - all. C 

modello DGUE – all.D 

modello DOE – DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA – all. E 

DUVRI all. F 

 

 

RICHIAMATE inoltre 

- la propria precedente Determinazione n. 220 del 17.07.2019 con la quale questa Stazione 

Appaltante provvedeva a: 

1)  approvare le risultanze per la gara in oggetto che si desumono dalla piattaforma 

telematica Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato da 

CONSIP relative alla procedura in oggetto, posti agli atti dell’ufficio, dai quali si evince 

l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’operatore economico A&G IMPIANTI E 

SISTEMI S.R.L. con sede in Argelato Loc. Funo (Bo)  CAP 40050 Via Degli Orti, 43 

C.F. 02235380371 

2) aggiudicare in via provvisoria l’appalto in oggetto all’operatore economico 

sopraindicato, in attesa dell’esito regolare dei controlli effettuati per la verifica dei 

requisiti; 

3) dare atto che A&G IMPIANTI E SISTEMI S.R.L. con sede in Argelato Loc. Funo 

(Bo) CAP 40050 Via Degli Orti, 43 C.F. 02235380371 ha offerto un ribasso del    

20,5200 % sulla base di gara di € 69.700,00, importo pari a €. 53.966,92 oltre agli oneri 

di sicurezza di € 500,00 per una somma complessiva di € 54.466,92 (Iva esclusa) per 

l’affidamento del servizio di manutenzione periodica e a chiamata degli impianti 

elettrici ed elettromeccanici e fornitura e posa in opera di materiale per 

migliorare/adeguare la funzionalità degli impianti elettrici.  

 

- la propria precedente Determinazione n. 262 del 29.08.2019 con la quale si rettificava la 

sopracitata determinazione n. 220 del 17.07.2019 laddove, per mero errore materiale, era 

stato indicato quale importo complessivo offerto dalla ditta la somma di € 53.966,92 oltre 

gli oneri di sicurezza di € 500,00 per una somma complessiva di € 54.466,92  procedendo 



alla rideterminazione dello stesso nell’importo corretto di € 55.397,56 oltre gli oneri di 

sicurezza di € 500,00 per una somma complessiva di € 55.897,56: 
 

EVIDENZIATO:  

- che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventa 

efficace a seguito della verifica del possesso in capo all’operatore economico dei requisiti 

prescritti per la partecipazione alla gara;  

- che il Responsabile del procedimento ha svolto i controlli di verifica del possesso dei requisiti 

per la ditta sopraindicata e che i controlli previsti, conservati agli atti d’ufficio, hanno avuto 

esito regolare;  

 

RITENUTO che sussistano i presupposti per disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura 

negoziata (art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs 50/2016) attraverso rdo sulla piattaforma telematica 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (mepa) realizzato da consip, per l’affidamento 

del servizio di manutenzione periodica e a chiamata degli impianti elettrici ed elettromeccanici e 

fornitura e posa in opera di materiale per migliorare/adeguare la funzionalità degli impianti elettrici 

presso l’Asp “Delia Repetto” di Castelfranco Emilia;  

 

PRECISATO:  

- che per l’appaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 3 della L. 136/2010; 

- che il CIG attribuito alla procedura in oggetto è 7896754F89;  

- che è stato acquisito DURC attestante la regolarità contributiva di A&G IMPIANTI E 

SISTEMI S.R.L., protocollo INPS_16652731 emesso in data 29.07.2019 con scadenza in 

data 26.11.2019;  

- che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, della 

Legge 190/2012;  

 

VISTI:  
- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56: “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- la legge 14 giugno 2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 

di eventi sismici”; 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 21 del 16.05.2019 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

 



DETERMINA 
 

Di assumere le premesse quali parti integranti, formali e sostanziali del presente dispositivo; 

 

di aggiudicare in via definitiva l’appalto avente ad oggetto il servizio di manutenzione periodica e a 

chiamata degli impianti elettrici ed elettromeccanici e fornitura e posa in opera di materiale per 

migliorare/adeguare la funzionalità degli impianti elettrici presso l’Asp “Delia Repetto” all’ 

operatore economico A&G IMPIANTI E SISTEMI S.R.L. con sede in Argelato Loc. Funo (Bo) 

CAP 40050 Via Degli Orti, 43 C.F. 02235380371, in quanto i controlli effettuati per la verifica dei 

requisiti  in capo al medesimo hanno prodotto certificazioni con esito regolare;  

 

di dare atto che A&G IMPIANTI E SISTEMI S.R.L. con sede in Argelato Loc. Funo (Bo) CAP 

40050 Via Degli Orti, 43 C.F. 02235380371 ha offerto un ribasso del 20,52% sulla base di gara di € 

69.700,00, per un importo pari a € 55.397.56 oltre agli oneri di sicurezza di € 500,00 per una 

somma complessiva di €. 55.897,56 (Iva esclusa); 

 

di dare atto che a carico del bilancio dell’Asp Delia Repetto occorre provvedere ad impegnare la 

somma di € 55.897,56 oltre iva come per legge; 

 

di dare atto  

- che per l’appaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 3 della L. 136/2010; 

- che il CIG attribuito alla procedura in oggetto è 7896754F89;  

- che è stato acquisito DURC attestante la regolarità contributiva di A&G IMPIANTI E 

SISTEMI S.R.L., protocollo INPS_16652731 emesso in data 29.07.2019 con scadenza in 

data 26.11.2019;  

 

di stabilire che l’aggiudicazione definitiva diviene efficace contestualmente all’efficacia del 

presente atto, essendo già stata espletata, con esito positivo, la verifica dei requisiti prescritti per la 

partecipazione alla gara; 

 

di provvedere alla pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012; 

 
 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

Dott.ssa Elena Zini  

 

 

 
 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 

 


